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Molla Pənah Vaqif yaradıcılığında 
xalq həyatı və ölkə coğrafiyası

 
Böyük Azərbaycan şairi Molla Pənah Vaqifin yaradı-

cılığı üçün xalq həyatının təsviri əsas motiv idi. Təsadü-
fi deyildir ki, Vaqifi xalq nəğməkarı adlandırırlar. Molla 
Pənah Vaqif Azərbaycan milli məişətini, adət və ənənələ-
rimizi, sadə, təbii el gözəllərini, ölkəmizin təbiətini bü-
tün zahiri gözəlliyi və mənəvi aləmi ilə birlikdə ilhamla 
tərənnüm etmişdir.  Molla Pənah Vaqif özündən əvvəl-
ki zəngin ədəbi ənənələrə, klassik poeziyaya yaxından 
bələd olmuş, lakin yeni tarixi şəraitdə ədəbiyyatı daha da 
inkişaf etdirməyin yollarını tapmış, şeirdə təzə yol açma-
ğı bacarmışdır. Şeirin təzə yolu isə gerçəkliyi realist şəkil-
də əks etdirən, xəyalatında həyatın dadı, tamı, reallıqları 
ifadə olunan cəlbedici poetik nümunələr yaratmaqdan 
ibarət idi. Molla Pənah Vaqif bu yolla ədəbiyyatın yeni 
inkişafına yol açan vəzifələrin həyata keçirilməsinə nail 
ola bilmiş, çoxəsrlik Azərbaycan poeziyasının Vaqif 
mərtəbəsinə yüksəlmişdir. O, Azərbaycan ədəbiyyatı ta-
rixinə heca vəznli realist şeir məktəbinin və erkən realizm 
ədəbi cərəyanının yaradıcısı kimi daxil olmuşdur.
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Molla Pənah Vaqifin yaradıcılığında xalq həyatı bir 
neçə istiqamətdə təsvir və tərənnüm olunmuşdur:

 
1. Vaqif mənsub olduğu xalqın milli məişətini real şə-

kildə əks etdirmişdir.
 2. Xalqın adət və ənənələri Molla Pənah Vaqifin şeir-

lərində tərənnüm olunmuşdur.
 3. Vaqif «ellər yaraşığı, ölkə gözəli» olan Azərbay-

can gözəllərini vəsf etmişdir.
 
Azərbaycan xalqının milli məişəti Molla Pənah Vaqi-

fin şeirlərində real şəkildə təsvir edilmişdir.  Vaqif milli 
məişətin etnoqrafik çalarlarının bütün gözəlliyini müşa-
hidə etmiş və şeirlərində canlandırmışdır. Şair Azərbay-
can xalqının milli məişətini onun dəyərləri və adətləri ilə 
vəhdətdə tərənnüm etmişdir. Ona görə də Vaqifin yara-
dıcılığında məişət səhnələri həyatın seçilmiş məqamla-
rı və insanların mənəvi keyfiyyətləri ilə birlikdə təqdim 
olunur.  O, Azərbaycan həyatının və məişətinin ən sadə 
çalarından tutmuş səciyyəvi xüsusiyyətlərinə qədər bü-
tün reallıqlarını poeziyanın mövzusuna çevirmişdir:

 
Evlərdə məst, başmaq satanı qoyma,
Çaxır içib, sərxoş yatanı qoyma,
Özünə qardaşlıq tutanı qoyma,
Qonaq üçün çörək verəni saxla!
...Sən mənim sözümə heç gətirmə şək,
Bizim evlərdə də gəl görün tək-tək,
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Dirrik-tərəvəzə yaxşı keşik çək,
Kişniş, şüyüt, təzə tərəni saxla!

 
Azərbaycan xalqının adət-ənənələri Vaqifin şeirində 

realist mövqedən işıqlandırılıb. Şairin məşhur «Bayram 
oldu» şeiri kasıb ailələrin Novruz bayramı mövsümünün 
realist poetik səhnəsidir. Novruz bayramı üçün səciyyə-
vi olan noğul, düyü, motal, yağ, çuval və s. kimi detallar 
tənqidi ruhda yazılmasına baxmayaraq, şeirə bayram əh-
vali-ruhiyyəsi hopdurmuşdur. «Bu gün» rədifli qoşma-
da işə «xublar evində» – varlı ailələrdə Novruz bayra-
mının keçirilməsi fonunda Azərbaycan milli məişətinin 
mənzərələri tərənnüm olunmuşdur. Vaqifin gözəllik fəl-
səfəsinə uyğun olaraq, şeirdə Novruz bayramının gözəl 
adətləri, sevinci ilə gözəllərin tərənnümü, sevgi notları 
bir yerdə vəsf edilmişdir:

 
Yenə bayram oldu xublar evində,
Sanasan, açılıb tazə gül bu gün.
Bənəfşə zülfləri alasan ələ,
Şanə tək gəzəsən telbətel bu gün.
 
Kim ölə, kim qala bu bayramadək,
Cəhd eylə, yetəsən gül əndamadək,
Gecələr sübhədək, ta axşamadək,
Yarın gərdənində ola qol bu gün.
 Sanasan, üzünü ərəq nəmidir,
Elə bahar fəsli, gül şəbnəmidir,
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İxtilat bazarı, söhbət dəmidir,
Gərək düşə dost kuyinə yol bu gün.

 
Milli adət-ənənələr içərisində mühüm yer tutan 

Azərbaycan toylarını da Vaqif rəssam kimi şeirə gətirmiş-
dir. «Başına döndüyüm toy adamları» qoşması ritminə 
və ahənginə görə oynaq və yaddaqalan toy mahnısı təəs-
süratı yaradır.  Molla Pənah Vaqifin «Oynasın» rədifli 
bu qoşması Azərbaycan poeziyasında toy mövzusunda 
yazılmış ən yaxşı şeir hesab olunmağa layiqdir. Azərbay-
can toylarının ən səciyyəvi etnoqrafik detalları və ən incə 
məqamları bu şeirdə obrazlı şəkildə mənalandırılmışdır:

 
Başına döndüyüm toy adamları,
Siz də deyin: toya gələn oynasın,
Adını demərəm, eldən ayıbdır,
Filankəsin qızı, filan oynasın.
 
Nə müddətdi ona güvənən bizik,
Həsrətin çəkməkdən canımız üzük,
Hər əlinə alıb bir danə üzük,
Üzüyü dəstinə alan oynasın.
 
Bir tuba boyludur; boyu növrəstə,
Həsrətin çəkməkdən olmuşam xəstə.
İşarət eylərəm anlayan dosta,
Dostunun qədrini bilən oynasın.



10

  Azərbaycan milli məişətinin mühüm atributları 
olan Novruz bayramı və toy mərasimi haqqında yazdığı 
şeirlər Molla Pənah Vaqifin mənsub olduğu xalqın mil-
li ruhuna, adət-ənənələrinə, folklor və etnoqrafiyasına 
dərindən bələd olduğunu və xalq həyatını böyük ilham-
la tərənnüm etdiyini göstərir.  Bütün bunlar göstərir ki, 
Molla Pənah Vaqifin yalnız gözəlləri vəsf edən sənətkar 
kimi təqdim olunması onun yaradıcılığının mahiyyətini 
tam əhatə etmir. Molla Pənah Vaqif xalq həyatının bü-
tün reallıqlarını və incəliklərini milli mahiyyəti və zəngin 
etnoqrafik çalarları ilə birlikdə dərindən dərk edən və 
şeirlərində geniş şəkildə əks etdirən qüdrətli sənətkar-
dır.  Molla Pənah Vaqifin gözəllik fəlsəfəsi geniş anlayış 
olub, həyatın, insanın və milli-mənəvi dəyərlərin bütün 
reallıqlarını əhatə edir.  Eyni zamanda Vaqifin gözəllik 
düşüncəsi həyatilik və təbiilik prinsiplərinə əsaslanan, 
gözəlliyi realist şəkildə təsvir və tərənnüm edən həyat 
eşqi fəlsəfəsidir.

 Molla Pənah Vaqifin xalq ruhunda yazılmış şeirləri 
sözün obrazlı mənasında həyatın bənzərsiz «tamaşası» 
və təəssüratını yaradır. Görkəmli ədəbiyyatşünas Firidun 
bəy Köçərlinin yazdığı kimi, «Molla Pənah milli şair ol-
duğuna binaən hər nə onun qələmindən zühura gəlibsə, 
…tamamisi ürəkdən və həqiqi həyatdan nəşət edən əsər-
lərdir. Onlarda öz müasirlərinin ayini-adatı, adabü-əxlaqı 
və dolanmaları artıq məharət ilə rişteyi-nəzmə çəkilib-
dir». Doğrudan da, Vaqifin şeirlərində yaşadığı dövrün 
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Azərbaycan gözəllərinin bənzərsiz obrazı rəssam kimi 
bütün cizgiləri ilə təsvir olunmuşdur. Vaqifin şeirləri ya-
şadığı dövrün qadın gözəlliyinin obrazlı bədii portretlə-
rindən ibarətdir. Onun şeirlərində qadın zahiri və daxili 
gözəlliyi ilə yanaşı, zəngin etnoqrafik çalarları: geyim-ke-
cimi, məişəti ilə birlikdə təqdim olunur. Gözələ və gözəl-
liyə münasibətdə Vaqif mahir bir şair-rəssam kimi çıxış 
edir: Molla Pənah Vaqifin tərənnüm etdiyi gözəllər 
şair xəyalının obrazları olmayıb, həyatda mövcud olan 
«ellər yaraşığı, ölkə gözəli»nin həqiqi və təbii obrazlı 
ifadəsindən ibarətdir. Molla Pənah Vaqifin təsvir etdi-
yi gözəlləri özünəməxsus yeni bədii təsvir və ifadə va-
sitələri canlandırır.  Şairin “Yanağı laleyi-baharı kimi, 
Ləbləri yaqutun kənarı kimi, Bir dənə nasüftə mirvari 
kimi, Zülfü ya bənəfşə, ya səmən kimi» ilhamla vəsf 
etdiyi Azərbaycan gözəli həm də ağıllı-kamallı, «işarə 
anlayıb, hal bilən» olmaları ilə klassik romantik lirika-
dakı «sevgili-canan»lardan fərqlidir:

 
Təmizlikdə ola meyli həvəsi,
Olmaya aşiqə nazü qəmzəsi,
Gül təki qoxuya nitqü nəfəsi
Zülfü ya bənəfşə, ya səmən gərək.
 
Tavus kimi cilvələnə hər səhər,
Bəzək verə camalına sərbəsər.
Dindirməmiş verə könüldən xəbər,
İşarə anlayıb, hal bilən gərək.
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  Molla Pənah Vaqifin şeirlərində tərənnüm edilən 
«gərdəni minadan», «ağ əlləri əlvan hənadan», şəkər 
gülüşlü, «sinə meydan, zülf pərişan, bel nazik», ənlik-
siz-kirşansız, «ellər yaraşığı – ölkə gözəli» olan Azərbay-
can gözəli ədəbiyyatımızda yeni bədii obraz idi. Azər-
baycan gözəllərinə aid etdiyi «yaşılbaş sona» obrazı 
ədəbiyyatda qadın gözəlliyinin obrazlı təcəssümündə 
Molla Pənah Vaqifin möhürüdür. «Yaşılbaş sona» Vaqi-
fin təqdimatında «əcəb seyrəngahı» olan Azərbaycan 
milli-mənəvi varlığının təcəssümüdür.  Vaqif şeirlərin-
də «yaşılbaş sona»nın azərbaycanlı simasını müəyyən 
etmək üçün bu obrazı ölkəyə məxsus konkret qadın 
adlarının timsalında canlandırılmışdır. Vaqif «həsrətin-
dən canının çıxdığı» Zeynəb adlı gözəli yaşılbaş sonaya 
bənzətmiş, lalə yanaqlı el gözəlinin obaya yaraşıq oldu-
ğunu xüsusi olaraq vurğulamaqla onun «ölkə gözəli» 
olmasından qürur duymuşdur. «Zeynəb» rədifli qoşma 
«ölkə gözəli»nin əsas xüsusiyyətlərini əks etdirir:

 
Qaşa vəsmə, gözə sürmə çəkəndə,
Siyah zülfü dal gərdənə tökəndə,
Sallanıban kəklik kimi səkəndə
Oxşarsan yaşılbaş sonayə, Zeynəb!
 
Yanağı laləsən, qaməti dalsan,
Ağzı şəkər, dili, dodağı balsan,
Sanasan ki, yorğun, vəhşi maralsan,
Olubsan yaraşıq obayə, Zeynəb!
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 Başqa bir şeirində isə Vaqif Azərbaycan qızlarını ob-
razlı şəkildə «bir bölük yaşılbaş sonalar»a bənzədir. Sa-
irin «yaşılbaş sonalar»a  həsr edilmiş şeirləri, o cümlə-
dən də, «Qızlar» rədifli şeiri dil baxımdan çox sadə və 
obrazlıdır. Dilin sadəliyi və bədii təsvir vasitələrinin yeni-
liyi baxımından Vaqifin XVIII əsrdə yazılmış «Qızlar» 
rədifli şeiri sanki XX əsrdə Səməd Vurğunun qələmin-
dən çıxmış şeir kimi səslənir:

 
Bir bölük yaşılbaş sonalar kimi
Yığılıb gəlibdir Qazağa qızlar,
Ayna qabağında qara qaş üçün,
Endirib gətirmiş qulağa qızlar.
 
...Ey ağalar, necə sitəm etdilər,
Vaqifin canını çox incitdilər,
Yenə durub qatarlanıb getdilər,
Sözlərin qoydular qırağa qızlar.

 
Göründüyü kimi, «yaşılbaş sona» obrazı Azərbay-

can ədəbiyyatına Molla Pənah Vaqif tərəfindən gəti-
rilmişdir.  «Yaşılbaş sona» Vaqifin şeirlərində ilhamla 
tərənnüm olunan «ellər yaraşığı, ölkə gözəli»nin ümu-
miləşdirilmiş bədii obrazıdır.  «Yaşılbaş sona» Mol-
la Pənah Vaqifin Azərbaycan şeirinə daxil etdiyi milli 
brenddir. Bu, böyük Füzulinin «qönçə ağızlı, sərv boy-
lu, səməni üzlü» gözəlindən fərqli olan, real həyatdan 
alınmış, xalq bədii təfəkkürü ilə təsvir edilən Azərbaycan 
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gözəlidir.  «Yaşılbaş sona» Vaqifin Azərbaycan gözəl-
lərinin baş qəhrəmanıdır.  Molla Pənah Vaqif «yaşılbaş 
sona»larda görmək istədiyi gözəllikləri aşağıdakı şeirdə 
bütün detalları ilə göstərmişdir. Bu mənada Molla Pənah 
Vaqifin «Hər yetən gözələ gözəl demənəm» misrası ilə 
başlanan «Olur» rədifli qoşması şairin «yaşılbaş sona» 
gözəllik konsepsiyasının proqramından ibarətdir:

 
Hər yetən gözələ gözəl demənəm,
Gözəldə bir qeyri əlamət olur:
Zülf bir yana düşər, gərdən bir yana
Özün bilməz, bir özgə babət olur.
 
...Müjgan oxun atar, yay qaşın çəkər,
Dələr bağrım başın, ürəyim sökər,
Sözü duzlu olur, dodağı şəkər,
Hekayəti şirin hekayət olur.
 
Gərdəninə müşkin tellər düzülür,
Hər qıya baxanda canlar üzülür,
Sürmələnmiş siyah gözlər süzülür,
Oturub-durmağı qiyamət olur.

Molla Pənah Vaqifin çox vaxt ümumiləşmiş şəkil-
də «gəlin», yaxud «şamama» adlandırdığı gözəllərdə 
Azərbaycan qızlarının bütün özünəməxsusluğu, gözəlliyi 
və dərin mənəviyyatı tam yeni bədii vasitələrlə canlan-
dırılmışdır: maral baxışlı, saçları «iki dəstə tər bənöv-


